Satuk Buğrahan büyük Karahallı Devleti’nin Hükümdarları içinde kendi ilk Müslüman

olan ve aynı zamanda devlet kanununu İslam Şeriatıyla idare etmiş bir kumandan, siyasi lider

olarak ortaya çıkmış. Karahallı hanedanının ilk kağanı Bilge Kül Kadir Han’ın büyük oğlu

Arslan Han Bezîr’in oğlu Satuk Buğra Han, (289/901)’de doğmuştur. Babasından (302/914)’te

ayrıldığında 13 ya da 14 yaşlarında olduğu ve Satuk Buğra Han’ın babası ölmeden önce

veliahttı olarak tayin etmiştir. Babasının ölümü üzerine annesiyle birlikte Kaşgar’a gidip

amcası Katır Han Oğulçak’a sığınmak zorunda kalmıştır19. Amcası Oğulçak Han, Saltuk Buğra

Bu dönemin en önemli özelliği

Nakşibendi tarikatı mensubu dinî gurupların Karadağlı ya da İshakiyye ve Akdağlı ya

da Afakiyye, diye isimleşmiştir. Doğu Türkistan’da Nakşibendi tarikatının kolları, Akdağlı ve

Karadağlı adıyla ikiye ayrılarak iktidar mücadelesi sonucunda (1178/1764) yılında Mançu-Çin

istilasıyla son bulmuştur.38 Dinî ve siyasi kargaşa ile dolu bu hocalar dönemi güvenlik zaafı

oluşturmuş ve gelecek yılların Çin istilası için “Hazırlık Devrini” başlatmıştır.

35 Elmas, Turğun, Uygurlar, s,1001.

36 Elmas, Turğun, Uygurlar, s. 1002.

37 Tursun, Mehmet Emet, Uygur, Meşhur 100 Uygur, c.

neticesinde bölgedeki bütün Türklerin durumunu çok zorlaştırmıştır. Aynı zamanda Müslüman

Türklerin paralarını eşkıyalık ve çalmak suretiyle toplanan altın, gümüş ve diğer maden paralar

Çinlilerin kendi aralarında milli bir hizmet olarak sayılmıştır.48

Çin Mançu hükümeti Doğu Türkistan coğrafyasında (1293/1877), ile (1350/ 1931)

yılına kadar olan olaylar ise bölgedeki Türkleri çeşitli zulme maruz kalmış ve bölgenin adını

Xinjıang olarak değiştirmiştir. O dönemde ise bölgedeki Türkleri Çin memleketlerine sürgün

etme, çocukları zorla alarak Çin dili öğretmesi, kadınları mecburen Çinliler ile evlendirilmesi,

Doğu Türkistan’da Seidiye Hanedanlığının ilk döneminde Sultan Abdureşit Han

tarafından inşa edilen bu Kargalık Camisi 466 yıllık tarihi camidir. Bu caminin inşaat sebebi

ise Kargalık eski ipek yolundaki ticaret merkezi olduğu dönemde ihya olduğu söylenmiştir.

Ayrıca bu bölgede Müslümanlar yoğun olmasından dolayı (943/ 1536) yılında Seidiye

Hanedanlığı tarafından inşa edilmiştir. Caminin genişliği ise 1437 m2 olması ve bu caminin ön

bahçesinin içinde ise16 daireli medrese ile birlikte inşa etmişler. Aynı zamanda bu camide

10.000 kişi aynı vakit içinde Namaz kılabilmek bir geniş alana sahiptir.120

Karahanlılar döneminde inşa edilen bir başka cami ise Kiriye Hitgah Camisine 800 sene

olduğu söylenmektedir. Aynı zamanda bu Kiriye Caminin büyüklüğü ise 13.449 metre kerelik

geniş bir araziye inşa edilmiştir.121 Bu Kiriye Hitgah Camisi 1075/ 1665 yılında bölgedeki

molla Tiyip Ahunum, Molla Ğocilak Ahunum ve İsa Ahunum gibi alimler tarafından

yapılmıştır. Ancak bu Kiriye Hitgah Camisinde cuma günü 4000 ile 6000 iki bayramda ise

10.000 ile 12.000 Müslüman rahatça namazını kılabileceği ortaya çıkmıştır. Ayrıca bu inşa

edildiği günden 2017 yılına kadar 7 defa genişleterek tadilat yaptırmış ve son defa 1997 ile

2008 yıl arasında yaklaşık 100.000 dolar masraf ile tadilat tamirat yaptırmıştır. 122 Aynı

zamanda bu bölgeye Buhara’dan Yahya Hoca Sofi Alla yar Hazret isminde tasavvuf bir kişinin

yerleşmesiyle birlikte tasavvufu yaydırmıştır. O günden bugüne kadar tasavvuf bölgede yoğun

olarak tanındığı söylenmiştir.123 Reste Camisi Doğu Türkistan’daki diğer camilerden farklı

üslupta Aksu şehrinde inşa edilen çok eski büyük bir camidir. Aksu şehrine 1160 / 1747 yıl ile

1195/ 1781 yıl arası civardaki bölgelerden göç ederek şehir haline gelmiştir. Aynı zamanda

Aksu topraklarının verimli olması ve yaylaların otları bol olmasından dolayı bölgeye çiftçi ile

119 https://turkistantimes.com/m/news-576.html.16.03.2022

120 https://www.uyghurism.com/post/. 17.03.2022

hayvancılık yapan kişiler yoğun yerleşmiştir.124 Aksu Reste Camisinin inşa edilmeden önce bir

küçük mescit olduğu ve bu mescidin ne zaman inşa edildiğine dair açık malumat olmadığı

söylenmektedir. Bu Cami 1305/ 1888 yılı Molla Nasır Damolla’mın ısrar ve talebeleri

Muhammet İmi Kazı, Basit Kazı Kalan gibi İlim Ehillerin maddi manevi desteklemesi ile 3000

metre kareli büyük bir zemine inşa edilmiştir. 125

Kargalık Camisi (943/ 1536) Aksu Reste Camisi Kiriye Hitgah Camisi 1200 Reste

Camisinin 3000 bin metre kare içinde 1300 metre karesi medrese diğer 1200 metre

karesinde Namaz kılınacak yer olduğu söylenmektedir. Reste Camisinin ne zaman inşa edildiği

konusunda bir açıklama bulunmamaktadır. Bu camiler 2018 ile 2019 yılı arasında uydu

sistemle Müslümanları tahsilli, medeni, milli ruhu güçlü ve küresel yeni bir evlat yetiştirmek

için harekete geçmiştir.143

XX. yüzyılın ilk ıslahatçısı diye tanınan Abdülkadir Damolla vatan, milletin bu zulüm ve

işgalden kurtuluşunun tek yolunun eğitim alanında güncel sistemi inşa etmek olduğunu

1323/1906 yılında hac bahanesiyle Türk ve Müslüman dünyasındaki siyasetçi âlimlere Doğu

Türkistan’daki Müslümanların durumunu anlatmak için hicret etmiştir.144 Ayrıca aynı yıl hac

faaliyetini bitirip hemen İstanbul’a dönmüş ve yaklaşık iki ay siyasi faaliyetlerde bulunmuştur.

Ama Abdulkerim Han Mahdumun gücünü önemseyen Kızıl

Çin Kaşgar’ın valiliğiyle birlikte birkaç makam vererek takibe alınmıştır. 177 Doğu

Türkistan maarif sisteminde çok önemli hizmetler yapan Mahdum hayatı sonuna kadar

işgalci güçlerle hep mücadelesi devam etmiş.

2.1.6. Sabit Damolla’mın İlmi Hayatı

Sabit Damolla (ö1360/1941) Abdülkadir Damolla’nın bizzat kendisi yetiştirdiği

talebelerinden biri ve aynı zamanda Doğu Türkistan devlet atasıdır. Ayrıca Sabit Damolla

meşhur siyasetçi, tefsir âlimi, hitabeti kuvvetli, Arapça dili uzmanı ve Doğu Türkistan İslam

Cumhuriyeti’nin kurucusu ve devletin başbakanı olmuştur. 178 Sabit Damolla (1300/1883)

yılında Atuşun Azak mahallesinde Abdulbaki isimli bir tüccar ailesine doğmuştur. O ilk eğitimi

Azak’ta Ali Mahun isimli hocada sonra Kaşgar Hanlı Medresede ve Abdülkadir Damolla da

eğitim görmüştür. Damolla 1910 ile 1914 yıl arasında Buhara’da yüksek eğitimini bitirmiş ve

Türkistan’daki meşhur kıraat hocalardan bir kısım hocaları bahsetmeyi uygun gördüm. O

meşhur hocalardan bir ise Barat Kâri Kuça (1320/1389) Doğu Türkistan’ın Kuça eyaletinde

doğmuş.276 Barat Kâri küçük yaşında hafız olmuş ve kendi bölgesinde medresede Kur’ân-ı

Kerim hocası olarak çalışmıştır. Barat hoca 1348/1930 yılında Kaşgar’da kıraat anında

uzmanlık sertifikası aldığı bilinmektedir.277

2.2.6. Paltu Karaci Kaşgari

Paltu Karaci (1905/ 1958) Kaşgar şehrine bağlı Karayulğun semtinde doğmuş ve ilkokul

eğitimini mahallesinde okumuştur. Karaci yüksek eğitiminin yanında kıraat dışında Arap dili,